О проведении районного этапа
республиканского конкурса детского
рисунка «Нам мир завещано беречь»

В связи с письмом Областного Совета Белорусского гражданского

объединения ветеранов от 19.11.2024 № 93 о проведении конкурса

детского рисунка «Нам мир завещано беречь» посвященного 80-летию

Победы советского народа в Великой Отечественной войне

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 18.02.2025 районный этап республиканского конкурса

детского рисунка «Нам мир завещано беречь» далее (Конкурс).

2. Утвердить:

2.1. положение о проведении районного этапа Конкурса.

Приложение 1 на 3 л;

2.2.состав жюри районного этапа Конкурса.

Приложение 2 на 1 л.

3.Возложить ответственность:

3.1. за организацию и проведение районного этапа

республиканского конкурса детского рисунка «Нам мир завещано

беречь», методическое сопровождение и подготовку лучших работ к

участию в областном этапе Конкурса на директора государственного

учреждения образования «Лельчицкий районный центр творчества

детей и молодежи» Лисицкую Алесю Николаевну.

3.2. За организацию участия учащихся, качественную подготовку

и доставку работ в государственное учреждение образования

«Лельчицкий районный центр творчества детей и молодежи» до

18.02.2025 для участия в районном этапе Конкурса на руководителей

учреждений образования Лельчицкого района.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на директора

государственного учреждения образования «Лельчицкий районный

центр творчества детей и молодежи» Лисицкую Алесю Николаевну.

Начальник отдела         В.А. Гриб

Лисицкая 21821

ЛЕЛЬЧЫЦКІ РАЁННЫ

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ

АДДЗЕЛ АДУКАЦЫІ

 ЛЕЛЬЧИЦКИЙ  РАЙОННЫЙ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

                     ЗАГАД

__26.11.2024__ № _523__

г.п.Лельчыцы

 ПРИКАЗ

г.п.Лельчицы

2

Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ

районного этапа республиканского

конкурса детского рисунка

«Нам мир завещано беречь»

I. Общие положения

Условия проведения районного этапа открытого

Республиканского конкурса детского рисунка «Нам мир завещано

беречь» посвященного 80-летию Победы советского народа в Великой

Отечественной войне (Далее - конкурс), разработаны в соответствии с

Инструкцией о порядке проведения Республиканских мероприятий

учреждениями дополнительного образования детей и молодежи с

участием учащихся, утвержденной постановлением Министерства

образования Республики Беларусь от 06.07.2011 № 59.

Конкурс посвящен 80-летию Победы советского народа в

Великой Отечественной войне и призван художественными средствами

рисунка продолжить работу по сохранению героизма и мужества

советских воинов в годы Великой Отечественной войны, а также

памяти о жертвах войны и холокоста на территории Беларуси.

II. Руководство подготовкой и проведением конкурса

Организует проведение Конкурса отдел образования Лельчицкого

райисполкома, районный совет Белорусского общественного

объединения ветеранов. Проводит Конкурс государственное

учреждение образования «Лельчицкий районный центр творчества

детей и молодѐжи».

II. Цели конкурса

Воспитание у подрастающего поколения уважительного

отношения к памяти защитников Отечества, к героическим подвигам

воинов в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов,

формирование таких нравственных качеств, как героизм, дружба,

патриотизм, интернационализм и любовь к Родине.

Ш. Участники конкурса

В конкурсе принимают участие учащиеся учреждений

дополнительного образования детей й молодежи, общего среднего

образования.

Конкурс проводится в трех возрастных категориях 7-9 лет, 10-12

лет, 13-15 лет.

IV. Темы конкурсных материалов

Для всех возрастных категорий:

- «Они сражались за Родину»;

3

- «Дорогие мои ветераны»;

- «Праздник Победы глазами детей»!

- «Моя семья и Великая Победа»;

- «Дети рисуют героев Великой Отечественной войны».

V. Требования к конкурсным работам

Принимается одна работа от одного автора (коллективные работы
жюри не оценивает), выполненная обязательно на листе формата A3.
Рисунок при пересылке не складывается. Он должен в обязательном
порядке, сопровождаться этикеткой на тыльной стороне рисунка, где
указываются: фамилия, имя участника, число, месяц и год рождения,
название работы, название учреждения образования фамилия, имя,
отчество педагога и его контактные телефоны.

Допускается любая техника выполнения рисунка (карандаш,
гуашь, акварель, пастель, масляные и акриловые краски и др.).

Критериями выбора победителей конкурса являются:

соответствие тематике, оригинальность, выразительность и

качество исполнения работ, степень авторства представленных

рисунков и отсутствие копирования других авторских работ.
Организаторы конкурса имеют право на обработку персональных

данных участников (публикацию списков победителей, издание
дипломов и т.д.). Предоставление творческих работ на конкурс означает
автоматическое согласие автора работы и его официального
представителя с условиями конкурса. Оргкомитет оставляет за собой
право демонстрировать работы на мероприятиях некоммерческого
характера с обязательной ссылкой на авторство.

Представленные работы могут возвращаются участникам
конкурса, но не ранее чем через год после подведения итогов конкурса.

VI. Порядок проведения конкурса

Конкурс проводится 18.02.2025, работы предоставляются в

государственное учреждение образования «Лельчицкий районный центр

творчества детей и молодѐжи» по адресу: 247841, г.п. Лельчицы, ул.

Юбилейная, 19, тел. 2-21-58.

VII. Подведение итогов и награждение победителей конкурса

Жюри определяет лучшие работы конкурса по предложенным

трѐм возрастным группам. Оценка работ участников конкурса

осуществляется каждым членом жюри индивидуально методом

экспертной оценки по десяти балльной шкале в соответствии с

критериями оценки:

1. соответствие выбранной теме, оригинальность еѐ исполнения  –

от 1 до 10 баллов;

2. образная выразительность и художественное раскрытие

содержания темы в работе – от 1 до 10 баллов;

3. качество и техническое исполнение работы – от 1 до 10 баллов.

4

Итоговая оценка каждой работы формируется путем

суммирования оценок всех участников жюри по вышеперечисленным

трем критериям. Победители и призеры конкурса определяются исходя

из наибольшего количества набранных баллов.

По итогам конкурса в каждой из трѐх возрастных групп

присуждаются призовые места. Участники, занявшие I, II и III места,

награждаются дипломами отдела образования Лельчицкого

райисполкома и участвуют в областном этапе конкурса.

5

Приложение 2

Жюри

районного этапа республиканского конкурса детского рисунка

 «Нам мир завещано беречь»

Председатель

Штукарь А.В.

методист государственного учреждения «Лельчицкий

районный учебно-методический кабинет».

Члены жюри

Бутьковец Л.В. председатель Лельчицкой районной организации

ветеранов.

Манжос К.С. председатель Лельчицкой РОС «ДОСААФ».

Лисицкая А.Н. директор государственного учреждения образования

«Лельчицкий районный центр творчества детей и

молодежи».

Трошко Т.Н. заместитель директора по учебно-воспитательной

работе государственного учреждения

образования «Лельчицкий районный центр творчества

детей и молодежи».

Ханчич А.Р. методист государственного учреждения

образования «Лельчицкий районный центр творчества

детей и молодежи».

Цалко А.П. заведующий отделом дополнительного образования

государственного учреждения образования «Лельчицкий

районный центр творчества детей и молодежи».